Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2007 27 743

Rectificação n.o 1638/2007

Por ter saído com inexactidão o aviso (extracto) n.o 16 922/2007,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 174, de 10 de Setembro
de 2007, rectifica-se que onde se lê «Francisco José S. Espada, esca-
lão 2, índice 249» deve ler-se «Francisco José Salgueiro Espada, esca-
lão 3, índice 259».

11 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Hum-
berto de Carvalho.

2611047978

CÂMARA MUNICIPAL DE BENAVENTE

Aviso n.o 17 960/2007

Concurso interno de acesso limitado para preenchimento
de um lugar de técnico superior de primeira classe/jurista — Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, em cumprimento
do despacho de 11 de Setembro de 2007 e na sequência do concurso
aberto por aviso datado de 11 de Julho de 2007, foi nomeada para
o lugar de técnico superior de primeira classe/jurista, a candidata
Ana Carla Ferreira Gonçalves com 16,08 valores.

Mais se torna público que a candidata nomeada deverá tomar posse
do lugar no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República.(Isento de fiscalização prévia.)

11 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António José
Ganhão.

2611047776

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

Aviso n.o 17 961/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de condutor de máquinas pesadas e veículos especiais

Torna-se público que, por meu despacho de 10 de Setembro de
2007, nomeei provisoriamente, para ocupar um lugar de condutor
de máquinas pesadas e veículos especiais, do quadro de pessoal desta
Câmara Municipal o candidato classificado em 1.o lugar, José Luís
Pires Paula, no concurso externo de ingresso, aberto por aviso publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 93, de 15 de Maio de
2007, cuja lista de classificação final foi homologada em 24 de Agosto
de 2007, e afixada no dia 27 de Agosto.

O candidato deverá tomar posse do lugar de acordo com o disposto
no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro. [Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas — alínea b) do
n.o 1 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

11 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Jorge
Nunes.

2611048027

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO DAIRE

Aviso n.o 17 962/2007

Para efeitos do disposto no n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, torna-se público que, por despacho
da signatária, se procedeu, nos termos da alínea e) do artigo 2.o do
Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, sendo dispensadas do
requisito do estágio previsto na alínea b) do n.o 1 do artigo 5.o do
mesmo diploma legal, à reclassificação profissional, com efeitos repor-
tados a 1 de Setembro de 2007, das funcionárias Paula Alexandra
de Paiva Silva, telefonista, escalão 1, índice 133, para assistente admi-
nistrativa, índice 1, escalão 199, Graça Maria Marques Fonte Ferreira,
auxiliar administrativa, escalão 4, índice 155, para assistente admi-
nistrativa, escalão 1, índice 199 e Maria João Marcelino da Conceição,
auxiliar dos Serviços Gerais, escalão 1, índice 128, para auxiliar admi-
nistrativa, escalão 1, índice 128.

As nomeadas devem, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, aceitar a nomeação no prazo de 20
dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Setembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Eulália
Silva Teixeira.

2611047562

CÂMARA MUNICIPAL DE CELORICO DE BASTO

Aviso n.o 17 963/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea a)
do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17
de Outubro, torna-se público que, por meu despacho de Setembro
de 2007, foram nomeadas as funcionárias Lisete Alexandra Carvalho
Alves Magalhães e Maria Judite Gonçalves Pires Sousa na categoria
de técnico profissional de 1.a classe — BAD.

As referidas candidatas deverão tomar posse no prazo de 20 dias
úteis a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República,
conforme o estipulado no artigo 11.o do decreto-lei acima supracitado.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino
Teixeira da Mota e Silva.

2611047730

Aviso n.o 17 964/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea a)
do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, torna-se público que, por meu despacho de Setembro de
2007, foi nomeada a funcionária Maria de Fátima Simões Gomes
Cunha na categoria de técnico superior de 1.a classe - bibliotecário.

A referida candidata deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República,
conforme o estipulado no artigo 11.o do decreto-lei acima supracitado.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino
Teixeira da Mota e Silva.

2611047724

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Aviso n.o 17 965/2007

Pedido de licenciamento de alteração ao alvará de loteamento n.o 276

João José Nogueira Gomes Rebelo, vice-presidente da Câmara
Municipal de Coimbra, no uso de competência subdelegada, torna
público, nos termos e para efeitos do disposto no artigo 77.o do Decre-
to-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, conjugado com o artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Julho, que, por deliberação
tomada em reunião de 19 de Março de 2007, foi decidido proceder
à abertura de um período de discussão pública, respeitando ao pedido
de licenciamento de alteração ao alvará de loteamento n.o 276, para
a Quinta da Várzea, freguesia de Santa Clara, uma vez que estão
reunidas as condições para a aprovação da respectiva alteração, com
condições.

Os cidadãos interessados dispõem do prazo de 20 dias (úteis), a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República,
para formulação de sugestões, bem como apresentação de informações
sobre quaisquer questões que entendam dever ser consideradas.

O respectivo processo municipal pode ser consultado na Divisão
de Atendimento e Apoio Administrativo, no horário de expediente
(das 9 horas às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 16 horas
e 30 minutos.

As sugestões ou outras informações acima referidas devem ser apre-
sentadas por escrito, devidamente fundamentadas, e sempre que
necessário acompanhadas por planta de localização, e entregues, no
prazo acima mencionado, na Divisão Administrativa e de Atendimento
desta Câmara Municipal (Praça de 8 de Maio) durante o horário
de expediente (das 8 horas e 30 minutos às 16 horas e 30 minutos).

11 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente, João José Nogueira
Gomes Rebelo.

2611047783

CÂMARA MUNICIPAL DE ELVAS

Aviso n.o 17 966/2007

Transferência

Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência de des-
pacho do presidente da Câmara Municipal de 18 de Maio de 2007,
foi autorizada, nos termos do artigo 4.o, n.o 8, alínea a), da Lei
n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, a transferência, com início em 1
de Junho de 2007, de Maria Cristina Salema e Santos Banazol da
Silva, assistente administrativa principal do quadro geral de pessoal

27 744 Diário da República, 2.a série — N.o 182 — 20 de Setembro de 2007

da Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo para o
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Elvas.

2 de Agosto de 2007. — O Vereador, José Manuel Ferreira Bagorro.
2611047988

CÂMARA MUNICIPAL DE FARO

Aviso n.o 17 967/2007

Torna-se público que, por meu despacho datado de 27 de Agosto
de 2007, usando da faculdade que me é conferida pelo n.o 2 do
artigo 69.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na redacção dada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, celebrei, nos termos do dis-
posto na alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22
de Junho, contrato de trabalho a termo resolutivo certo com Luís
Miguel Conceição Paulino, para exercer funções de assistente admi-
nistrativo, pelo período de um ano, com início a 27 de Agosto de
2007.

27 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apolinário.
2611047779

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

Rectificação n.o 1639/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por ter sido publicado
com inexactidão o aviso n.o 13 715/2007, inserto no Diário da República,
2.a série, n.o 145, de 30 de Julho de 2007, rectifica-se que onde se
lê «por meu despacho de 3 de Maio de 2007» deverá ler-se «por
meu despacho de 12 de Julho».

3 de Setembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Fátima Fel-
gueiras.

2611047775

CÂMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

Aviso (extracto) n.o 17 968/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o, n.o 1, alínea b), do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, faz-se público que, por
meu despacho de 10 de Setembro de 2007, se procedeu à contratação
a termo resolutivo certo de Paula Cristina Varelas Almeida, assistente
administrativa, nos termos do n.o alínea i), do artigo 9.o da Lei
n.o 23/2004, de 22 de Junho, remunerada pelo índice 199 (‹eur› 650,23),
pelo período de um ano, com inicio de funções a 17 de Setembro
de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos
termos do disposto no artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o artigo
114.o, n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

11 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
Edmundo Freire Ribeiro.

2611047932

CÂMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓ DOS VINHOS

Aviso n.o 17 969/2007

Concurso interno de acesso limitado — Nomeação

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no artigo 39.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se público
que, por despacho do vice-presidente da Câmara Municipal de
Figueiró dos Vinhos de 6 de Setembro de 2007, foi homologada a
acta do júri do concurso Interno de acesso limitado para provimento
de um lugar de técnico superior de 1.a classe (línguas e literaturas
modernas), aberto por aviso afixado nos serviços no dia 13 de Agosto
de 2007.

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se pública
a nomeação de Helena Maria de Carvalho Teixeira na categoria de
técnico superior de 1.a classe (línguas e literaturas modernas),
índice 460, escalão 1, nos termos do n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro.

A referida funcionária deverá aceitar a nomeação, no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário

da República. (Processo isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97 de 26 de Agosto.)

7 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Álvaro
Henriques Gonçalves.

2611048018

Aviso n.o 17 970/2007

Concurso interno de acesso limitado — Nomeação

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no artigo 39.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se público
que, por despacho do vice-presidente da Câmara Municipal de
Figueiró dos Vinhos de 6 de Setembro de 2007, foi homologada a
acta do júri do concurso interno de acesso limitado para provimento
de um lugar de engenheiro técnico de 1.a classe (agrário), aberto
por aviso afixado nos serviços no dia 13 de Agosto de 2007.

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se pública
a nomeação de Manuel da Conceição Paiva na categoria de engenheiro
técnico de 1.a classe (agrário), índice 340, escalão 1, nos termos do
n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro.

O referido funcionário deverá aceitar a nomeação no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Processo isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97 de 26 de Agosto.)

7 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Álvaro
Henriques Gonçalves.

2611048028

Aviso n.o 17 971/2007

Concurso interno de acesso limitado

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no artigo
39.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se
público que, por despacho do vice-presidente da Câmara Municipal
de Figueiró dos Vinhos de 6 de Setembro de 2007, foi homologada
a acta do júri do concurso interno de acesso limitado — um lugar
de técnico superior de 1.a classe (gestão de empresas), aberto por
aviso afixado nos serviços no dia 13 de Agosto de 2007.

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se pública
a seguinte nomeação, nos termos do n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro:

Cristina Isabel Medeiros Godinho Marques, na categoria de técnico
superior de 1.a classe (gestão de empresas), índice 460, escalão 1.

A referida funcionária deverá aceitar a nomeação, no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República.(Processo isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos do artigo 114.o da Lei n.o 98/97 de 26 de Agosto.)

7 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara Municipal,
Álvaro Henriques Gonçalves.

2611048032

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso (extracto) n.o 17 972/2007

Por meus despachos, de 11 de Setembro de 2007, na sequência
de aprovação nos respectivos concursos internos de acesso gerais,
abertos por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 120,
de 28 de Maio de 2007, foram feitas as seguintes nomeações definitivas
para lugares do quadro de pessoal desta Câmara Municipal:

Moisés Ascensão Marques, Mariana Branco de Matos e Maria de
Fátima Santos, para a categoria de técnico superior principal;

Rui Alberto Faísca Figueira, para a categoria de engenheiro civil
de 1.a classe;

Jill del Rosário Ferreira Teixeira, para a categoria de técnico supe-
rior 1.a classe;

Maria José Rodrigues Alves, para a categoria de fiscal municipal
especialista;

Gonçalo Sousa Rebolo, para a categoria de desenhador principal.

11 de Setembro de 2007. — O Vereador, por delegação do Pre-
sidente da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611047772